Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Philosophia Aristotelica - Cod. Ettenheim-Münster 289

Aristoteles

[S.l.], [17. Jahrh.]

Disp
utatio 3tia

[urn:nbn:de:bsz:31-130062](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-130062)

vel singulari

Præterea hoc prædicto logice est hæc, quod aliquis hæc est logice tempore
ad omni in suis veris. Et tunc non tunc, quia habuit logicam in se
et non tunc non tunc, sed tunc in accipi utramque prædicationem in eisdem
circumstantiis et non ad convergens sui ex parte conditionem. Et
est hæc logicæ prædictæ, tunc est hæc et hæc utrumque est vera.

Disputatio 5^{ta}

De 5^{ta} mentali operatione.

Capitulum

Quidam quatuor prædictæ sunt disputationes.

Præterea logice est prædictio utriusque, siue progressiva ab una veritate
ad aliam prædictam connexionem formalem, quoniam una habet cum alio.
partes eius prædictæ, contentus, contentus, et contentus, contentus est una simplex vel
aliam duplex prædictio, ex qua inferuntur alia quæ sunt contentus, contentus est
ipsa prædictio vel necesse est contentus, prædictio ergo prædictio
nota prædictio, quia est signum, quod contentus est quæ prædictio connexionem
ex contentus hæc si dicitur prædictio vel prædictio contentus, prædictio prædictio, ad
vel prædictio, quod prædictio prædictio hæc bene prædictio prædictio prædictio, ex his.

Collige ino distinctionem inter contentus et contentus, contentus est prædictio ibi
ex contentus, quæ cum prædictio distinctionem habet prædictio, et in uno
tempore contentus in altero negari potest. Et contentus vero est ipsa connexionem
cum contentus, quæ cum prædictio est dubia in prædictio prædictio, sed tamen prædictio.

Collige 2do contentus obiectum est ipsam connexionem inter obiectum
contentus et contentus, contentus vero formalem consistere in contentus, et
prædictioem et prædictioem ex quibus si bene distinctionem prædictioem et
sunt vera, conclusio prædictioem æquum in contentus cum contentus in prædictioem
et prædictioem.

Collige 3^{ta} contentus vel consequens si dicitur contentus vero
prædictioem, et tunc in ut si dicitur contentus habet contentus autem, quod non
pluribus utrumque verum est contentus et contentus, sed contentus contentus, quia
contentus in sequens ex hoc contentus.

Collige 4^{ta} obiectum æquivalentium, contentus et contentus

particularis ex universali, propria n^o est divergens formula, quia
 fructum novum dertem, aut novam veritatem ponens in conllo-
 nays sola conclusio est divergens formula, unde hic syllogismus
 ex alio quodlibet autem.

Multi tamen autem dicitur divergens. Enalimena est in quo
 ex uno latere promissa inferitur conclusio ut leo est animal quod gressu
ut haec alioque animalibus suis facinorosis bonis debent prope reduci
in bonum syllogismum.

Inductio est argutatio, quia ex singularibus vel particularibus vel
 saltem magis communibus proceditur ad universalis, ut ad petrum
 scribitur paulus. et sic de ceteris, quod in logicis scribitur.

Exemplum est dilatio a singulari ad aliud singulare propter
 similitudinem vel ad petrum patet studere ad paulum, quod est haec.

Soritus est argutatio in qua per plures propositiones de praeterito proceden-
 tis prolixius novam sententiam praeteritum dicitur donec ultimum praeteritum
 de primo in futuro dicitur. Debet autem praeteritum, cum sit praeteritum
 in eodem sensu accipi, alio modo est argutatio, ut illa in multis prolixius
 notissima. Qui bene bibit bene dormit.

Silema est argutatio in qua duo contra dicta se sunt incontra-
 ria alterutrum necessario debet concedere, et quodcumque concedat
 in impugnetur, ut vel sic fieri bono logico vel non fieri fieri,
 quod non studet, si non ita fieri, quid hic agit.

Syllogismus in libro in pro priorum capite in o est oralis
 in qua populi quibusdam aliquid aliud a populo ex necessitate accipiunt,
 et hoc hoc sunt. hoc est syllogismus oralis (intelligit dilativum)
 sed proximum est vel argutatio, in qua populi legitime prom-
 issa conclusio formaliter realiter, disticta a promissa, tunc si forma per
 invidibilem contentum deducit, propter connexionem quoniam habet dem
 promissis. simplex habet latere propositiones simplices, complexus habet
 non connexionem vel per se scribitur vel paulus, sed per se scribitur
 quod paulus. absolutus habet propositiones absolutas, modales, saltem
 unum modalem communem nempe leven communem. demonstrativus
 evidenter et certo concludit, theologicus obviare, sed tamen certo
 sapienter probabiliter, scientificus operantur vere reijya autem
 falso.

Ceterum autem argutio vel est virtualiter bona, vel materialiter, sicut
 vel formaliter, sicut et materialiter et formaliter final. Virtualiter
 bona constat unius positione equivalente veri pluribus, realiter distinctis
 vel si finaliter formaliter affirmo debet rigibile, quia est rationalis, in
 dictis positionibus debet rationalis, quod rigibile, materialiter tamen bona
 est, cum conclusio eadem bona est, et congrua sequitur ex ostente sed tamen ratione
 materialiter, in se, in forma unum ex altero deducuntur, quia in simili forma
 in alia materia fieri potest ex ostente vero conclusio, sicut in his syllogismis.
 aliquis homo est animal, debet ergo homo, quod est animal, est bonum materialiter bona, quia
 simili fieri potest in alia materia, vel congrua, sicut in hoc syllogismo: aliquis homo
 est christus, tu es homo, ergo tu es christus, cuiusmodi conclusionem vocantur
 necessaria, necesse est consequi, sicut materia, in hoc conclusio, vel concessio
 formali. contra si dico: aliquis homo currit, ergo est petrus, conclusio tamen est
 necessaria, necesse est consequi, sicut bonum, sicut bonum, sicut bonum, sicut bonum,
 necesse est consequi, est tamen contingens, sicut petrus contingens est currit,
 sine contenta et conclusio sicut est evidens et certa tamen ratione forma,
 quia ratione materialiter, sicut est solus. Formaliter tamen bona est si
 promissa quidem non est sicut tamen forma tamen non forma, vel si promissa
 tamen vero, conclusio non potest esse solus, ergo, autem argutio rationalis, sed est
 rationalis et rigibile, quod argutio est rigibile. Materialiter et formaliter
 bona est, congrua positionibus, in tamen sicut vero ratione materialiter, sed
 et tamen forma, sicut vel in materia materialiter, sicut forma, sicut
 vero, promissa, sequi potest conclusio solus, vel est animal, sicut solus
 autem homo est animal, ergo homo est solus.

Capitulum 20m

De principijs intrinsecis syllogismi
 seu materia forma figura et modis.

Pars syllogismi sive principia intrinseca sunt duplicia, materialia
 et formalia, materialia sunt termini et positiones forma figura et modus.
 Termini in syllogismo categoricos et simpliciter, de quo solo sic agitur,
 debent esse tres, quorum quilibet bis debet poni: medij terq[ue]
 bis, ponit in promissa, et nunquam in conclusione, duo reliqui demum
 volent extrema, unq[ue] extremum maius alter, minus, extremum minus
 est ille terq[ue], qui in promissa habet locum proportionem, quia locus
 predicari de medio minus ^{est terminus} terq[ue] et terq[ue], qui in promissa est suatum;
 sed hoc tamen in una figura, in ista est nullum extremum, est in ista
 utraq[ue] predicari in promissa, sicut duo in ista et ista figura

maior extremum est primum in conclusionem, et minus secundum. maior vero
 in qua est maior extremum, et minor in qua minus, quocumque ordine ponantur
 sic in hoc syllogismo $\text{homo est animal et risibile est homo ergo animal est risibile}$
 est animal, hoc est medium tertium, quia bis ponitur in premisiis, animal est maior extremum
 enim, quia predicatur in premisiis, de medio tertio, risibile minus, quia
 subicitur in una premisiis et maior quia habet in maiori extremitate, id est maior
 quia minus. in hoc versu: nullus homo est prudens, omnis equus est prudens, ergo nullus
 homo est equus, maior extremitas est equus quia predicatur in conclusionem, minor
 est: omnis equus est prudens, quia continetur in maiori extremitate, ut in
 hoc solo.

forma syllogismi est verba tertiorum ac propositionum oppositio, ut in
 figura est nota. figura est forma compositionis extremitatum cum medio
 in predicationem, et subalternationem, eadem triplex. in qua est medium
 tertium vel est subalternum in maiore et primum in minore, vel est alterutrum
 ut hoc est animal quod est homo est risibile, in prima figura, vel est in utroque
 promissa est primum, ut omnis homo est animal, nullus lapis est animal, ergo nullus lapis
 est homo, et tunc est in secunda figura, vel denique est in utroque subalternum, ut
 hoc est animal, aliquid hoc est doctus, ergo aliquid doctum est animal, tunc est in
 tertia figura, quod indicant sequentes versus:

Predicatur et subicitur medium tibi in una figura,
 Predicatur altera bis, et tibi bis subicitur.

Obicitur quodam dicitur et quoniam figuram a se auctore quoniam
 dicitur, in qua medium tertium est primum in maiore, et subalternum in
 minore, id est sic probat. ideo non figuram facit medium tertium,
 quia potest in maiore subicitur, et in minore predicari, quod non novam
 figuram facit, si in maiore predicatur, et in minore subicitur, sed in hoc
 syllogismo: Petrus est homo, omnis homo est animal, ergo Petrus est animal, quia syllo-
 gismus vult non debere sic poni: omnis homo est animal, Petrus est homo, ergo
 animal, ubi si dicitur saltem divergentem in locum quod maiorem vero et minorem
 uno loco ponere debent, quo divergentem est tunc accidentalem: illa enim
 propositio hinc est maior, in qua maior est extremitas, sicut non sicut
 hoc loco ponitur, et maior extremitas est, quod predicatur in premisiis,
 de medio, ergo potest subicitur medio, in maiore minore, quod utroque
 eadem oppositio, ut in, ergo eadem figura, quod illa divergentem
 tunc accidentalem, et in ordinata oppositio, ut in, ergo illa
 syllogismus illi ad eandem figuram, aliter est in secunda casu et in prima

facient divergas figuras. Si dicitur autem p[ro]p[ri]o modo dicitur p[ro]p[ri]o
novum si quidem quia in maiori potest subici et in minori predicari, sed quia
p[ro]p[ri]o dicitur ad rem essentialem ad diversam seriem compositionem
autem si non faceret diceretur ad rem essentialem ad diversam seriem
N[on] autem est dicitur. Diversitas essentialis e[st] quod dicitur dicitur vel bis
predicari, vel bis subici, vel semel predicari ac subici, utrumque
p[ro]p[ri]o subici, vel predicari, & dicitur ad rem essentialem. Denique si dicitur
voluntate plurimum quibus ita, et non aliter loqui placuit.

Altera pars forma consistit in modo, quia e[st] rella dispositio p[ro]p[ri]o
tionem in debita quantitate et qualitate: duplex autem dicitur p[ro]p[ri]o
modi, directi, in quibus magis extremum in conclusione predicari de maiori
indirecti, in quibus magis extremum in conclusione predicari de minori, qui
excludit in ista autem et ista semper magis extremum in conclusione
predicari, et quia novendecim modi p[ro]p[ri]o fieri potest utique p[ro]p[ri]o
tionem variatio, in casu in fuscidum remota per sequentes in conclusionem
versus indicat.

- Barbara celarent daru ferio. paralipson.
- Celenty dobuly sobeyno phrise sonown.
- Cosore conepre sepsino baracho. Taropli
- Velapton dirony datusi quardo ferison.

Pro ad intelligi notabilis ino per inon vacabm semper denotari
maiora, per idem minoram et per istam conclusionem, plura si ad sunt,
cum exant medrum. notabilis idem ac veritas aperit a negatione
per alteram a significari p[ro]p[ri]o inon univ[er]salem affirmativam, per e
univ[er]salem negativam, per e particularem affirmativam, per e parti-
cularem negativam. Notandi etiam novem respectus ad
inon figuram, a tuor imo figent modo directo, reliqua quinq[ue]
indirecto. Notandi etiam ad istam figuram pertinet cogitationem
p[ro]p[ri]o, vel p[ro]p[ri]o baroco. reliqua vero facta ad istam, quod si inon
sylogismum bene ad modo dixerunt p[ro]p[ri]o velis, et sine ad quon figuram
pertinet, inquirat ino in medium dicitur, ex cuius vel p[ro]p[ri]o
predicatione intelligit figuram. Notandi et quomodo p[ro]p[ri]o magis
ning extremum p[ro]p[ri]o agnoscendo modo directo vel indirecto et
quo si p[ro]p[ri]o maior vel minor, p[ro]p[ri]o ut dicitur modum cognoscit.

inquirit, an est p[ro]p[ri]etate, servens debilem quantitatem, et quali-
tatem.

Obicitur ino modi figurarum, ut dicitur, dicitur dicitur dicitur. sicut
diversi ex sola p[ro]p[ri]etate variatione, q[uo]d inter eandem ratione
figura. H. N. artex, dicitur q[uo]d ceteris dicitur dicitur dicitur
et p[ro]p[ri]etate ad ino[m] figuram, dicitur vero ad dicitur.